

اعلامیه مطبوعاتی

پاکستان هرگز نباید پروسه تولید سلاح اتمی اش را توقف دهد؛ حتی اگر دولت هندوی فریب کار این چنین کند

(ترجمه)

عمران خان وعده نهایت تکان دهنده‌ای را در ارتباط با سلاح‌های هسته‌ئی بیان کرد که صراحتاً مستلزم رد کردن می‌باشد؛ نه خاموشی مطلق در برابر آن؛ تا این که این امر تحقق نیابد. به تاریخ ۲۴ جولای ۲۰۱۹م، روزنامه "فاکس نیوز بریت بایر" از عمران خان پرسید: «کشور هند گفته است که اگر این کشور از سلاح‌های هسته‌ئی اش دست کشد، آیا چنین کار را پاکستان انجام خواهد داد؟» عمران خان بدون تردید و با بی‌احتیاطی کامل پاسخ داد: «بلی، زیرا جنگ هسته‌ئی انتخاب خوب نیست. ضمناً؛ مفکوره جنگ هسته‌ئی میان هند و پاکستان، در واقع نابودسازی خودمان می‌باشد.» در خصوص نگرانی‌های امریکا در ارتباط با توانایی اتمی پاکستان باید گفت که عمران خان با این گفتارش که «ما اطلاعات هسته‌ئی خود را در رابطه به خدمت‌میزان تولید کلاهک‌های هسته‌ئی با امریکا شریک می‌سازیم» کاملاً امریکا را قوت‌قلب داد. بدبختانه؛ این رژیم به عوض پیام تهدیدآمیز برای دشمن ما، به راحتی آماده‌گی اش را برای خنثی‌سازی سلاح هسته‌ئی اعلام می‌دارد؛ آن هم در وضع که جهان در رقابت شدید توانایی‌های موشکی و اتمی قرار دارد.

ای مسلمانان پاکستان علی‌الخصوص افراد استراتژیستیک آن! باید این را قاطعانه محاسبه نموده و از آن بخواهیم تا این موقف خطرناکش را ادغام کند. سلاح‌های اتمی نه از حمله شورشیان هند در جنگ "کولد استارت" توانست جلوگیری کند و نه از پلان‌های شوم و ظالمانه عملیات‌های جنگ. دولت هندو نقشه کاملی را طرح نموده است تا جنگ غیراتومی را در مقابل پاکستان با ضربه وارد کردن به سلاح هسته‌ئی آن کشور آغاز کند. زیرا رژیم هند از وساطت ترامپ با متحد قاطع اش "مودی" امید زیاد دارد و حملات هوایی سابقه هند "پولوما" حمایت کامل امریکا را ظاهر و واضح ساخت؛ همان گونه که دولت هندو امریکا را در معامله بالمثل چین مبنی بر ظلم مسلمانان در منطقه نمود. هم چنان زنگ‌های هشدار در ارتباط با تعلیق آزمایش موشک‌ها از دو سال گذشته بدین سو باید به صدا در بیایند که اولین سال رژیم بجوا عمران خان به شمول آخرین سال رژیم گذشته در قدرت گذشت؛ ولی حالا دوستی با مودی را تقبیح می‌کند. همان گونه که اطلاعات هسته‌ئی با امریکا در میان گذاشته می‌شود، هدف حضور امریکا در افغانستان که این رژیم از طریق مذاکرات با طالبان آن را سهل‌تر می‌سازد، همانند حمله بالای ثروت‌اتومی ماست؛ فلهدا شریک‌سازی چنین اطلاعات حیاتی در خصوص برنامه سلاح‌های هسته‌ئی جز گوشه از خیانت علیه اسلام، پاکستان و مسلمانان در منطقه چیزی بیش نیست. الله سبحانه و تعالی فرموده است.

﴿وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهِبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ وَآخِرِينَ مِنْ دُونِهِمْ لَا تَعْلَمُونَهُمُ اللَّهُ

يَعْلَمُهُمْ ﴿ انفال: ۶۰]

ترجمه: هر نیرویی در قدرت دارید، برای مقابله با آن‌ها (دشمنان) آماده‌سازی و هم‌چنین اسب‌های ورزیده (برای میدان نبرد) تا به وسیله آن دشمن خدا و دشمن خویش را بترسانید و هم‌چنین گروه دیگری غیر از این‌ها را که شما نمی‌شناسید و الله آن‌ها را می‌شناسد.

دین بزرگ ما امر می‌نماید تا نیروی تابهدندان مسلح؛ مجهز با سلاح‌های هسته‌ئی، دارای فضای باز برای حملات، پیش رفته‌ترین تکنالوژی و هوش مصنوعی باشند تا دشمن را به لرزه درآورد. تهدیدات اتمی و محافظت از مسلمانان نه تنها در مقابل دولت هندو باشد؛ بلکه علیه تمام دشمنان ما به شمول امریکا و حاکمیت یهود، نیز باشد. تفوق ارتش ما نه تنها برای هم‌چشمی با یک کشور باشد؛ بلکه هدف‌اش حمایت و تقویت سیاست خارجی اسلام به منظور تضمین سیادت اسلام در جهان باشد. تنها خلافت بر منهج نبوت می‌تواند ظرفیت تهدیدآمیز را تقویت بخشد تا همه ما را از راج امریکایی رهایی بخشیده و امت را واحد سازد و ارتش را قاطعانه در مسیر رهبری جهان سوق دهد، همان گونه که در گذشته‌ها چنین بود.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایة پاکستان

شماره صدور: ۱۴۴۰/۷۱

۲۴ ذوالقعدة ۱۴۴۰ هـ.ق

۲۷ جولای ۲۰۱۹ م

مترجم: عبدالله "صالحی"